
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Об утверждении Регламента установления размера отчислений в 

централизованный бюджет Национального исследовательского университета 

«Высшая школа экономики» в отношении доходов от распоряжения правами на 

результаты интеллектуальной деятельности на 2023-2025 годы 

 
 
В целях повышения эффективности мероприятий по поддержке деятельности по 

коммерциализации результатов научной (научно-исследовательской), образовательной, 

экспертно-аналитической и креативной деятельности работников Национального 

исследовательского университета «Высшая школа экономики» (далее – НИУ ВШЭ) 

для обеспечения увеличения доходов от распоряжения исключительными правами на 

результаты интеллектуальной деятельности, в том числе для достижения целевых 

показателей, определенных в Интегрированной программе развития НИУ ВШЭ,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Регламент установления размера отчислений в централизованный 

бюджет Национального исследовательского университета «Высшая школа 

экономики» в отношении доходов от распоряжения правами на результаты 

интеллектуальной деятельности на 2023-2025 годы (приложение). 

2. Признать утратившим силу Регламент установления размера отчислений в 

централизованный бюджет Национального исследовательского университета 

«Высшая школа экономики» в отношении доходов от распоряжения правами на 

результаты интеллектуальной деятельности на 2023-2025 годы, утвержденный 

приказом НИУ ВШЭ от 24.10.2023 № 6.18.1-01/241023-2. 

 

 

 

Ректор 

 

 

Н.Ю. Анисимов 

 

 

6.18-01/200325-1 20.03.2025 


